

Số: /BC-UBND

Cam Bình, ngày tháng 10 năm 2022

BÁO CÁO

Đánh giá kết quả thực hiện NTM và xây dựng kế hoạch xã đạt chuẩn NTM nâng cao trong năm 2023

Căn cứ Quyết định số 2161/QĐ-UBND ngày 05/8/2022 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc ban hành Bộ tiêu chí NTM và Bộ tiêu chí NTM nâng cao tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2022;

Thực hiện nội dung Công văn số 1060/KT ngày 06/10/2022 của phòng Kinh tế thành phố Cam Ranh về việc rà soát hiện trạng và danh mục đầu tư xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2023.

Nay UBND xã Cam Bình Báo cáo kết quả thực hiện NTM và xây dựng kế hoạch thực hiện xã Cam Bình đạt chuẩn NTM nâng cao trong năm 2023, như sau:

I. KẾT QUẢ ĐÁNH GIÁ NÔNG THÔN MỚI

Theo kết quả đánh giá hiện tại, địa phương chưa đạt 05/19 tiêu chí theo nội dung Bộ tiêu chí NTM nâng cao của Quyết định 2161/QĐ-UBND. Các tiêu chí chưa đạt, cụ thể:

- Tiêu chí 05 (*Trường học*): chưa đạt tiêu chí 5.1 (*Tỷ lệ trường học các cấp (mầm non, tiểu học, THCS, hoặc trường phổ thông có nhiều cấp học có cấp học cao nhất là THCS) đạt tiêu chuẩn cơ sở vật chất mức độ 1 và có ít nhất 01 trường đạt tiêu chuẩn cơ sở vật chất mức độ 2 – >=100%*), hiện tại chỉ đạt có 02/03 trường đạt tiêu chuẩn CSVC mức độ 01; tiêu chí 5.3 (*Đạt chuẩn và duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học và THCS – mức độ 3*). Hiện tại chỉ đạt PCDG tiểu học đạt mức độ 3 và PCDG THCS đạt mức độ 2.

- Tiêu chí 08 (*Thông tin và truyền thông*): chưa đạt tiêu chí 8.5 (*Có mạng wifi miễn phí ở các điểm công cộng*). Hiện tại chỉ đạt 01/05 khu vực công cộng.

- Tiêu chí 12 (*Lao động*): chưa đạt tiêu chí 12.1 (*Tỷ lệ lao động qua đào tạo – 80%*). Hiện tại chỉ đạt 70%.

- Tiêu chí 13 (*Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn*): chưa đạt các tiêu chí con: Tiêu chí 13.1 (*Hợp tác xã hoạt động hiệu quả và có hợp đồng liên kết theo chuỗi giá trị ổn định*); Tiêu chí 13.2 (*Có sản phẩm OCOP được xếp hạng đạt chuẩn hoặc tương đương còn thời hạn*); Tiêu chí 13.5 (*Tỷ lệ sản phẩm chủ lực của xã được bán qua kênh thương mại điện tử*); Tiêu chí 13.6 (*Có ít nhất 01 sản phẩm nông sản chủ lực của xã thuộc vùng nguyên liệu tập trung được cấp mã vùng*).

- Tiêu chí 18 (*Chất lượng môi trường sống*): chưa đạt tiêu chí 18.1 (*Tỷ lệ hộ được sử dụng nước sạch theo quy chuẩn từ hệ thống cấp nước tập trung*). Hiện tại đạt 0.0%.

(*Kèm bảng đánh giá kết quả thực hiện nội dung các tiêu chí NTM nâng cao*).

II. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN

1. Đối với các tiêu chí đã đạt

Tiếp tục duy trì để giữ vững theo bộ tiêu chí, cụ thể:

- Tiếp tục rà soát điều chỉnh Quy hoạch xây dựng NTM, triển khai quy hoạch xây dựng và phát triển các khu dân cư theo quy hoạch được duyệt,

- Thường xuyên kiểm tra và thay thế một số trụ điện và đường dây có nguy cơ gây đổ mất an toàn trong khu dân cư. Đầu tư hệ thống chiếu sáng tuyến kè Biển của 03 thôn (Bình Ba Đông, Bình Ba Tây, Bình An), kinh phí dự kiến 2.000 triệu đồng.

- Tiếp tục nâng cấp hoàn thiện trung tâm văn hóa – Thể thao của xã; bổ sung các trang thiết bị trong trung tâm TĐTT như Tủ trưng bày, bộ khánh tiết; Bổ sung các trang thiết bị giải trí cho trẻ em và người cao tuổi tại khu vực công viên và kè Bãi Nồm (kinh phí dự kiến 500 triệu đồng).

- Thực hiện nâng cấp chợ Bình Ba, phân khu lại vị trí, chức năng của lô sạp trong Chợ. Hình thành thêm khu vực buôn bán hải sản, rau củ và các mặt hàng khác tại khu sạp bê tông phân loại thủy sản. Khu vực Chợ chỉ dùng cho kinh doanh buôn bán hàng khô và ăn uống. Quy hoạch khu để xe, dụng cụ, vật dụng phục vụ kinh doanh buôn bán của các tiểu thương và người dân tham gia hoạt động Chợ Bình Ba

- Từng bước tổ chức kế hoạch chuyên toàn bộ túi nilong qua túi lưới để hạn chế việc xả thải rác nhựa xuống biển như hiện nay. Giao cho Hội Nông dân phối hợp cùng các tổ chức hội đoàn thể khác xây dựng kế hoạch thu gom rác khu vực nuôi trồng thủy sản. Tăng cường công tác kiểm tra việc kinh doanh ăn uống, buôn bán hải sản khô, hải sản tươi sống, nhằm ổn định giá cả và an toàn thực phẩm trong quá trình kinh doanh của các hộ kinh doanh trên địa bàn. Hỗ trợ kinh phí thu gom, xử lý rác thải 50 triệu đồng.

- Xã hội hóa việc lắp đặt hệ thống Camera giám sát an ninh trên toàn bộ khu dân cư và các tuyến đường giao thông trục chính của địa phương.

- Xây dựng và mở rộng lực lượng dân quân vững mạnh, rộng khắp và hoàn thành các chỉ tiêu về quốc phòng, nhất là giao quân đạt chỉ tiêu.

2. Đối với các tiêu chí chưa đạt

a) Tiêu chí 05 “ Trường học”

- Đối với tiêu chí 5.1 (*Tỷ lệ trường học các cấp đạt tiêu chuẩn cơ sở vật chất mức độ 1 và có ít nhất 01 trường đạt tiêu chuẩn cơ sở vật chất mức độ 2*)

Theo đánh giá của phòng giáo dục và đào tạo Cam Ranh xác định: 02/03 trường đạt CSVC mức độ 01 (theo quy định cũ), chưa có trường đạt chuẩn CSVC mức độ 02.

Như vậy để xác định địa phương đạt tiêu chí này cần phải đánh giá lại CSVC của các trường trên địa bàn xã theo quy định mới, đồng thời đề nghị Phòng giáo dục xây dựng kế hoạch đạt chuẩn CSVC mức độ 01 cho 03/03 trường theo quy định mới.

Đối với việc cần xây dựng đạt chuẩn CSVC mức độ 02 của trường Tiểu học – THCS Bình Ba cần phải mở rộng thêm diện tích và quy hoạch lại việc sử dụng đất của trường cấp 02. Đầu tư xây dựng thêm cơ sở vật chất phục vụ nhu cầu học tập và làm việc của trường. Cụ thể như: *Xây dựng phòng đa chức năng, phòng Thư viện, phòng Thiết bị, phòng học về âm nhạc, phòng học về công nghệ, phòng học về KHTN, phòng Lab, Khu sinh hoạt TDTT....*

- Đối với tiêu chí 5.3 (*Đạt chuẩn và duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học và THCS – mức độ 03*)

Kết quả đánh giá xác định: chỉ đạt PCDG tiểu học đạt mức độ 3; PCDG THCS đạt mức độ 2. Để đạt được mức độ 03 đối với PCGD THCS thì chỉ số thanh niên trong độ tuổi từ 15 đến 18 trên địa bàn xã phải đạt tỷ lệ tốt nghiệp THCS 95%. Như vậy, việc để đạt nội dung tiêu chí này trong năm 2023 là điều khó cho địa phương, vì hiện nay tỷ lệ trên địa phương chỉ đạt số thanh niên trong độ tuổi từ 15 đến 18 (*tính đến thời điểm 2021*) tốt nghiệp THCS đạt 90.5% /95% (*cụ thể 287/313 em*); đồng thời số học sinh tốt nghiệp Trung học cơ sở được tiếp tục học trung học (phổ thông, bổ túc, học nghề) năm 2022 chỉ đạt 40.6% (31/76 HS).

Để đạt chuẩn nội dung tiêu chí trong năm 2023, cần tập trung đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền vận động con em trong độ tuổi đi học được đến trường, kịp thời hỗ trợ đối với các em bỏ học, động viên các em đến lớp. Vận động gia đình tạo điều kiện cho con em tham gia học tập, nâng cao trình độ dân trí, mọi người cùng tham gia tích cực vào các hoạt động giáo dục tại địa phương.

Hiện nay học sinh đang theo học lớp cuối cấp (lớp 9) là 63 học sinh. Trong năm 2023 để tỷ lệ học sinh tốt nghiệp Trung học cơ sở được tiếp tục học trung học (phổ thông, bổ túc, học nghề) phải đạt tối thiểu 90% (57/63 học sinh) thì:

+ Giao trung tâm học tập cộng đồng tổ chức buổi tọa đàm gặp mặt giữa phụ huynh, học sinh, thầy cô và chính quyền nhằm tuyên truyền vận động cha mẹ tạo điều kiện cho con em tiếp tục tham gia học văn hóa hoặc học nghề. Tìm hiểu những khó khăn, vướng mắc của phụ huynh và học sinh trong việc không cho con em tiếp tục đi học. Phụ trách xây dựng kế hoạch, định hướng phân luồng cho học sinh trong việc tiếp tục tham gia học trung học (phổ thông, bổ túc, học nghề).

+ Giao cho Ban chỉ đạo phổ cập thực hiện xây dựng kế hoạch vận động tuyên truyền học sinh tiếp tục tham gia các chương trình trung học (phổ thông, bổ túc, học nghề) cho từng tổ chức đoàn thể, thôn và chịu trách nhiệm trước lãnh đạo UBND về kết quả thực hiện. Lập danh sách và xây dựng phân luồng cụ thể cho từng tổ chức, hội đoàn thể tham gia cụ thể việc vận động học sinh sau Tốt nghiệp THCS tiếp tục tham gia đi học các trường. Việc vận động phải được thực hiện thường xuyên theo kế hoạch, báo

cáo kết quả thực hiện hàng tháng cho Ban chỉ đạo NTM làm cơ sở đánh giá việc hoàn thành nhiệm vụ của tổ chức Hội đoàn thể trong công tác thi đua hàng năm.

+ UBND xã có kế hoạch mời các trung tâm dạy nghề về địa phương thực hiện triển khai hướng nghiệp cho các em học sinh cuối cấp vào các ngày đầu của năm học. Hướng cho các em có thể lựa chọn nghề mà mình thích, nghề phù hợp với bản thân cũng như thực tế tại địa phương.

b) Tiêu chí 08 (*Thông tin và truyền thông*)

Tiêu chí đánh giá chưa đạt 8.5 (*Có mạng wifi miễn phí ở các điểm công cộng*). Hiện tại khu vực công cộng được địa phương lắp đặt mạng wifi chỉ có 01 (Trung tâm TĐTT xã), các khu vực còn lại chưa có (Trung tâm sinh hoạt cộng đồng xã; khu sinh hoạt cộng đồng các thôn – 03 thôn; Khu Công viên Rừng Nhân).

Năm 2023, tiếp tục vận động trong dân lắp đặt wifi tại các vị trí là khu sinh hoạt cộng đồng các thôn. Đối với Trung tâm sinh hoạt cộng đồng của xã và Khu Công viên Rừng Nhân giao cho UBND xã tiến hành lắp đặt hệ thống wifi miễn phí theo nội dung tiêu chí đã yêu cầu.

c) Tiêu chí 12 (*Lao động*)

Đánh giá tiêu chí chưa đạt 12.1 (*Tỷ lệ lao động qua đào tạo – 80%*). Theo kết quả thống kê hiện tại địa phương đạt tỷ lệ lao động đã qua đào tạo là 70% (2771/3974).

Để đạt nội dung tiêu chí này trong năm 2023, cần phải xây dựng kế hoạch đào tạo cho lượng lao động tham gia với số người là 400 đến 450 người. Các ngành nghề địa phương lựa chọn cho việc tổ chức đào tạo trong năm 2023 (nấu ăn, thợ hàn, điện lạnh, điện tử...). Kinh phí cho việc đào tạo dự kiến 450 x 1,5 triệu đồng/người = 675 triệu đồng.

d) Tiêu chí 13 (*Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn*)

- Đối với tiêu chí 13.1 (*Hợp tác xã hoạt động hiệu quả và có hợp đồng liên kết theo chuỗi giá trị ổn định*)

HTX Tôm Hùm Bình Ba được thành lập và đi vào hoạt động từ năm 2012. Tuy vậy, việc có hợp đồng liên kết theo chuỗi giá trị ổn định thì hiện tại HTX chưa có. Trong năm nay, giao cho HTX thực hiện ký kết chuỗi liên kết với đơn vị cung cấp con tôm giống cho xã viên.

- Đối với tiêu chí 13.2 (*Có sản phẩm OCOP được xếp hạng đạt chuẩn hoặc tương đương còn thời hạn*)

Giao cho HTX chịu trách nhiệm trong việc đăng ký sản phẩm OCOP (con tôm hùm làm chủ đạo), đồng thời xây dựng kế hoạch cho sản phẩm OCOP được xếp hạng đạt chuẩn OCOP theo quy định.

- Đối với tiêu chí 13.5 (*Tỷ lệ sản phẩm chủ lực của xã được bán qua kênh thương mại điện tử*);

Hiện nay sản phẩm chủ lực của địa phương theo đánh giá là con tôm Hùm. Để sản phẩm trên được bán qua kênh thương mại điện tử thì trong năm 2022 HTX phải thực hiện đăng ký kênh thương mại điện tử riêng của HTX tôm hùm Bình Ba.

Năm 2023, đưa sản phẩm là con Tôm Hùm đã được đăng ký sản phẩm OCOP lên trang thương mại đã được đăng ký

- Đối với tiêu chí 13.6 (*Có ít nhất 01 sản phẩm nông sản chủ lực của xã thuộc vùng nguyên liệu tập trung được cấp mã vùng*);

Giao cho HTX triển khai thực hiện đăng ký sản phẩm chủ lực của địa phương trong việc xác định là sản phẩm thuộc vùng nguyên liệu tập trung và được cấp mã vùng.

e) Tiêu chí 18 (*Chất lượng môi trường sống*)

Đánh giá chưa đạt tiêu chí 18.1 (*Tỷ lệ hộ được sử dụng nước sạch theo quy chuẩn từ hệ thống cấp nước tập trung*). Hiện nay người dân xã đảo chỉ sử dụng nguồn nước chủ yếu từ giếng khoan và nước mưa, nên việc đánh giá tỷ lệ người dân sử dụng nước sạch theo quy chuẩn là không đạt.

Để đạt tiêu chí này trong năm 2023, địa phương sẽ tiếp tục kiến nghị UBND thành phố Cam Ranh đề nghị UBND tỉnh Khánh Hòa xem xét đầu tư hệ thống nước sạch cho người dân xã đảo.

III. KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT

Qua đánh giá kết quả thực hiện NTM của địa phương theo Bộ tiêu chí được ban hành kèm Quyết định 2161/QĐ-UBND ngày 05/8/2022 của UBND tỉnh Khánh Hòa, địa phương ghi nhận: việc để đạt xã NTM nâng cao trong năm 2023 theo tinh thần Nghị quyết của HĐND tỉnh Khánh Hòa là rất khó khăn cho công tác chỉ đạo thực hiện của chính quyền địa phương và Nhân dân xã đảo. Nguyên nhân, đối với 01 số tiêu chí như tiêu chí Trường học, tiêu chí Lao động và tiêu chí tổ chức sản xuất để đạt được trong năm 2023 là rất khó khăn.

Tuy nhiên, để đạt xã NTM nâng cao trong năm 2023, ngoài việc phân đấu của chính quyền địa phương và người dân, kiến nghị Ban chỉ đạo NTM thành phố và các ngành liên quan xem xét, tạo điều kiện hỗ trợ nguồn kinh phí trong đầu tư xây dựng và sản xuất, cụ thể:

- Trong đầu tư xây dựng cơ sở vật chất cho các trường đạt chuẩn theo nội dung tiêu chí. Đề nghị BCĐNTM thành phố Cam Ranh chỉ đạo Phòng giáo dục Cam Ranh xây dựng kế hoạch, đề xuất các hạng mục công trình cần xây dựng để đạt chuẩn CSVC đối với các điểm trường trên địa bàn xã theo quy định mới. Đồng thời chủ động bố trí nguồn vốn để thực hiện xây dựng nâng cấp CSVC các trường học trong năm 2023 trên địa bàn xã.

- Hỗ trợ nguồn kinh phí và hình thức đào tạo, dạy nghề cho lực lượng lao động của địa phương. Theo kết quả đánh giá, trong năm 2023, địa phương cần phải đào tạo

nghe cho hơn 400 đến 450 người lao động trên địa bàn. Kinh phí được địa phương dự trù là từ 600 triệu đồng đến 675 triệu đồng (1,5 triệu/lao động).

- Hướng dẫn chi tiết và hỗ trợ xây dựng HTX tôm Hùm Bình Ba có các sản phẩm OCOP đạt chuẩn, tiến tới việc sản phẩm chủ lực của địa phương được cấp mã mà đưa lên trang thương mại điện tử.

- Sớm kiến nghị UBND tỉnh Khánh Hòa đầu tư hệ thống cấp nước sinh hoạt cho địa bàn xã đảo Cam Bình trong năm 2023.

Trên đây là Báo cáo tự đánh giá kết quả thực hiện NTM đến thời điểm hiện tại và dự kiến kế hoạch xã đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao trong năm 2023. Kính báo UBND thành phố Cam Ranh, các phòng ban liên quan xem xét chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố Cam Ranh (bc);
- Văn phòng điều phối tp (bc);
- Phòng Kinh tế Tp Cam Ranh (bc);
- Đảng ủy, HDND, UBMTTQVN xã;
- Các ban ngành đoàn thể;
- Các thôn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Ngọc Linh